SOLICITACAO/AUTORIZACAO DE VIAGEM 000J3 bo?( '

o . - ) .
Eu, Vereador(a)/Funcionario(a) W &MM{L 78(1@(9%

, requisito um dos veiculos

oficiais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga para uso exclusivo de minhas fungdes/
atividades parlamentares no dia KR | Uﬁ / 2025 , em viagem até a cidade de @Ld/l(t(l’“(u av,
0‘9’774{%%/1/16{9 arn ﬁ/%ﬂwmuao Cd/ﬂ%gfw / @q@duaa ~ /'?Od/nc’u ‘7914%4/
yaidiipanm do Capaelacan wunlisGedeo esmel pole-TCE - (£-(3
inﬁwﬁnad& a émmcu;cw o/, &t&aé %C/&e{u‘f ovlre a Jei /‘/735/02,1_

, e declaro assumir total

responsabilidade pela sua correta utilizagao.

Irad Levar Acompanhantes? () Sim () Néo
*Em caso afirmativo, citar nome completo:
1 -
2 -
3-
DECLARAGAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, que estou ciente que o veiculo oficial da
Camara Municipal de Ibitinga, por mim requisitado para esta viagem, ndo poderd, em hipStese alguma,
deixar o territério do municipio sem que eu esteja no interior do mesmo;

DECLARO ainda, também sob as penas da Lei, ser da minha inteira responsabilidade todos os gastos
realizados durante a viagem, inclusive os relativos ao reabastecimento do veiculo;

DECLARO igualmente sob as penas da Lei, ser inteiramente responsavel pelo registro fiel do horario de saida
e chegada do veiculo, para fins do pagamento de horas extras ao motorista;

DECLARO estar ciente da obrigatoriedade de apresentagdo de declaragdo de comparecimento ao local, bem
como fotos e/ou outros documentos comprobatdrios;

DECLARO ainda estar ciente de que o acerto de contas junto ao Departamento competente da Camara
Municipal, relativo as despesas realizadas nesta viagem, em nome da Cdmara Municipal devera ser feito pelo
motorista responsavel e serd por mim conferido e assinado em relatdrio pertinente;

AUTORIZO desde logo, que as importancias relativas a esta viagem, eventualmente impugnadas pelo
Tribunal de Contas do Estado (TCE) e/ou pelo Poder Judiciario, e que ensejem a determinacdo de devolugdo
ao erario municipal, sejam descontadas dos meus subsidios de Vereador(a).

DECLARO finalmente, assumir total e irrestrita responsabilidade pela devolugo judicial e/ou extrajudicial das
importancias eventualmente impugnadas em definitivo pelo Poder Judicidrio, relativas a essa viagem,

cobradas apds o en%mandato.
tbitinga, ) de Lelynono~ de20. 2S5

Autorizado em 2<%/

Presidente:
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Memorando 297/2025

De: Katia Cristina Bazoni Setor: DIR-ADM - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: MD-PRES - PRESIDENTE
Assunto: Qualificacdo Licitagdes - TCE Araraquara

Ibitinga/SP, 08 de Setembro de 2025

Sr. Presidente,

No dia 22 de setembro do corrente, sera realizada pela Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo - UR 13
Araraquara, uma formagao de Qualificagdo sobre a Lei de Licitagdes - 14133/2021, de forma gratuita aos
servidores publicos que atuam nas mesmas.

O treinamento sera realizado das 9 as 17 horas no Auditério do Centro Internacional de Convengé&o Dr.
Nelson Barbieri.

Desta forma, solicito de Vossa Exceléncia que analise a possibillidade de autorizar a participagdo das
funcionarias Joana Aparecida Pazian Ferreira, Glaucia Helena Doro Pereira e Camila Katata Linares - agente
de contratagdo e membros da equipe de apoio, respectivamente, autorizando também que as mesmas sejam
conduzidas com o veiculo oficial e motorista desta Casa.

Observo que o treinamento sera gratuito e os gastos serdo somente com alimentagéo.

Att,

Katia Cristina Bazoni
Diretora Administraliva

Camara de Ibitinga - Avenida Victor Maida, n® 420 Centro, [bitinga — SP CEP: 14940-087 « 1T
impresso em 23/098/2025 10:54:05 por Glaucia Helena Doro Pereira - RH
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RECIBO DE ENTREGA

Eu, Katia Cristina Bazoni, Diretora Administrativa, comunico que,
nesta data, efetuei o repasse do valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), ao Senhor
Oscar Roberto Alves de Sdo Miguel, Motorista responsavel pela viagem a cidade de
Araraquara (SP), no dia 22 de setembro de 2025, para utilizacdo com despesas de

viagem.

Ibitinga, 18 de setembro de 2025.

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 800,00
(oitocentos reais), referentes a adiantamento para cobertura das despesas de viagem
a cidade de Araraquara, no dia 22 de setembro do corrente.

Ibitinga, 18 de setembro de 2025.

Oscar ﬁ:)berto Alves de Sao Miguel
‘ Motorista
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
- RELATORIO DA VIAGEM -

Numero da Viagem Data da Viagem Cidade l Destino Local:
252025 | 22/09/2025 _Araraquara Subsede EPCP

Resbonsével pela Viégeﬁ - Data da Autarizagﬁo - Auto‘rizado por
Diretora Administrativq; Két:ia . ' 15/09/2025 » _ Eresidente

Objetivo da Viagem: Conduzir as funcionarias Camila Nakada Linares, Glaucia H. Doro Pereira e Joana Ap. Pazian
Ferreira, até a cidade de Araraquara, no dia 22 de setembro de 2025, para participar de capacitacdo realizada pelo
TCE - UR-13, relacionada a formacéo de qualificagdo sobre a Lei 14.133/21, Local: Auditério da Subsede da ECPC —
Rua Dr. Euclides da Cunha Viana 55} — Jd. Resid. Santa Monica, Araraquara/SP.

Acom panhantes:

Motorista Datéb da\ Saida | Horé ‘da WS;aida“ ! Km da Saida g
22/09/2025 07h00 | 144377 |

| S

Oscar R. Alyes de Sdo Mi juel
b\'leic“ulo - Placa
C4 Palla — DKI 2048 22/09/2

Data da Che@da ' Hora daﬁz:hégﬂgidé 1 Km da Chvegada
144.623

DEMONSTRATIVO DETALHADO DAS DESPESAS DE VIAGEM
Tipo Documento Data Empresa Valor em R$
Alimentacao 402988 22/09/2025 Fonte Express Loja de Conveni- 16,47
éncia Ltda
Alimentacao 033458 22/09/2025 | Terraco Restaurante e Bar Ltda 214,41
Alimentacao 00105190 22/09/2025 | Restaurante e Lanchonete Pau 30,00
Seco Ltda

Total das Despesas da Viagem | RS$. 260,88

Valor disponibilizado para a viagem | R$ 800,00
! Total da Despesa da viagem (-) | R$. 260,88
| Valor a ser devolvido | R$. 539,12
!
, B

Valor a ser restituido

i

Data da Apresentégéo &o Relé; I 23/09/202'5

toério: )
B ELABORADO POR: /(/@/éz\ﬂéBDOy // 1

‘ -
Vol 4
I = | %
e  Cgomyy
__©scar R. Alves de Sio Miguel ’ Katia Crigfina Bazow I
Motorista ' Responsgfel pela Viage {
! |
/ |




3 FONTE EXPRESS
FONTE EXPRESS LOJA DE CONVENIENCIA LTDA
AUEHIOK BENTO DE ABREU 157 Nao Infornado FONTE ARARAQUARA-SP
14802-396
CHP-08 374 979/0001-56 1E: 181142103118
CYTRATO Ho, 402988 do CUPIH FISCAL ELETRONICD - SAT

UPFJCAPJ o Consunidor 72,913}'32‘((,00‘1_5@
fezdo Socialfhon: CEMARA HONIE 1P
A

v oo aEst o W VLUNRS (VL TRRS)X VL ITEM RS
"""" VJQEMGMMQ%NMVWNKHEQT%EE

2548 KBL K IBE CARNE 0N X 839 (216) 849
003 J00550 AGUA HIN PRATA S/GAS Sf0ML 1 UN X 398 (127) 399
TOTAL R 16. 47
Dirheiro 50,00

504 WIGRE Pubs 4 NFC-e RTE 31,12.2025

ENDERTLY D ENTREGH YICTOR MRiDA . 563 CENIRO IBITINGH-SP
S £ CONTRIBUINTE

CLIENTE 0000 1-CHHURA NUKICIPAL Uw ESTANCIA TURISTICH DE
[BITINGH CPF/CNPJ-72 Y18 782/0001-55 IE: ISENTO ENDERECO: DR
VICTOR 44104563 C1DAOE ;lB!ﬁINGh-SP CEP: 14, 940-019

OPERUDOR: MARTH REGINA BUEND DUHRTE

Trib aprox: Federal Pi2 28

Estadual:RS2 46

Municipal-&50 66

Fonte 1BPT 2520

waior apiosinade dos tr ibutes do iten
Valor aproxinado dos tributos deste cupon RS 4,69
(conforne Lei Fed. 12 741/2012)

SAT No. 000.981. 120
O B/09/o025 - 09:15:27
3575 0905 5749 1000 0156 5900 0981 1204 0298 8686 3469

AT
PG 1

Consulte o OR Code pelo aplicativo “De olho na nota”
disponive | na AppStore [Lpple) ¢ PlayStore (Android)

7AAbk5?b§EBPDV - http://uuu_uebposto con br/

DA ESTANCIA TURISTICA DE [BITIN

DOO{}.E.U‘%.

Terraco Restaurante E Bar
Ltda
Terraco Restaurante E Bar )
Pia voluntarics Da patria 147 Nao 1nformado
-entro - Araraquara - 5P
CNPJ: 47 L485.650/0001- 38

B 1w1ss7EINIA TN e
gxtrato n° 033458
NICO - SAT

cupc M FISCAL ELETRONICD & 2% .- o
CpF/CNP3 consumidor: 73.918.782/0061-5
(VL TR R$I* VL ITEM RS
. 1N 9,56(0) 9,50 7

1 UN 6,78(0) 6,70

¢ cop IDESC 1QTD (UN (VL UN RS
201 7694900010015 COCA-COLA

350ML

302 7894900530001 AGUA SEM "
S 0,422 KG 98,00(0) 41,35

bIe COMIDA POR KG . BLE) e
ggi 262 SUCO LARANIA / 1 UN 10,0060

ACEROLA COPO —_—

50% & COMIDA 4

906 7894900530001 AGUA SER

0,416 KG 95,&0(,0)‘41;7,?:}
1 UN &, 70(0) 6,707

@, 442 KG 98,0000) 43,317

GAS
907 & COMIDA POR KG e 5600 6,?9//

H08 7894900531008 AGUS COM
9,504 KG $8,00(0) 49,39

2?4.41///

A3 -
309 & COMIDA POR kG

TOTAL RS 1,uqa
pinhetro =
Troco R$

-& ] .12.2025
GRE PARA A NFC-& ATE_Bl 92 )
r:\gg:53}}1@{\479C1(:462&.’.8&.908:’!‘&335250!

No.venda: 1082 - ﬁghg «1“‘587@ i
T . 28,97 Fed, 38,53 ESt
F:kzefng:T?impriszmetro\cam.br DECACZ :
SPﬂ'N°1390723 22/09]2513;"';

7 D13 50 g 7230 3345 #137 44
3525 0947 4856 5000 9138 5900 ‘ 1‘%“-"l
| i
y

AT

g
i i
ﬂgpffiu ?;ﬁ§534* {a

olho na Nota' ,

arivo '
‘onsulte o QR Code pelo aplicatiy tore (Androld)

filsponivel na App Store (Apple) @ a9 v
o cema Colibn




FONTE EXPRESS
FONTE EXPRESS LOJA DE CONVENIENCIA LTDA
AYENIDA BENTD DE HBREV, 1571rao Infornado FONTE ARARRQUARH-SP

802-386
CHPJ-03 374 979/0001-56 IE: 181142103118
EITRATO Ho. AB2988 do CUPDH FISCAL ELETRONICD - SAT

CPFéCNPJ o Cohsumidor;’7éiéiéfiéé[unoi.5é‘

i Sacial/None: CANARA HUNIE 1PAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITIN
v o0 OESC G0 N VLUNRS (L TRAS) VL ITEN R
(01 06027 CAFE NOCHEE 1UN COPD 100ML 1 UN X 3,98 (1.26) 3,99
092 002598 KBL K IBE CHRNE §UN X 849 (2189 849
003 00550 AGUA HIN PRATA S/GAS S1OML 1 UN X 3.9 (127) 399
TOTAL R 16. 47
Dirheiro 50,00
Troco ki 33’53

5,17 U8 93 WIGRE PURH 4 NFC-e &TE 51.12.2028
ERUERCCO UE ENTREGA- DR VICTOR HRIDA | 583 CENTRD IBITINGA-SP

(BSERVACTES DU CONTRIBUINTE

CLIENTE -0000 1-CAMURA MUNICIPAL DA ESTHNCIR TURISTICA DE
[BITiNGA CPFéCNPJ;72,918‘782%0001-53 {E: [SENTO EXDERECO:DR.
VICTOR MH1DASAS CiOHbE,,:iBI?lNGn-SP CEP: 14 940-019
0PERADOR: MARTA REGINA BUEND DUHRTE

Trib aprox: Federai:R§2 23

Estadual:R;Z 46
Hunizipal-R3b 00
Fonte. 1BPT 2520

Wator aproxinade dos tributes do iten
Vator aproxinado dos tributos deste cupon RS 4 69
(corforme Lei Fed 12 741/2012)

SAT No. 000.9?1.1207

22/09 g:15:27
3525 (403 3749 7900 0156 5900 0981 1204 0298 8886 3489

" 2%/0 /2025 - 0 :
AT AR
AR T T e

consulte o OR Code pelo aplicative “De olho na nota”
disponive| na AppStore (Apple) e PlayStore (Android)

..VUEB?BEEEPDV - http:/jusu vebposte con br/

Terraco Restaurante E Bar
T Restaurante E Bar Ltda i

Ri;rzgiuntarios pa Patria 147 Nao 1nformado
fentro . araraguara - 3P
CNP3: 47.435.65010601~38
1E: 181557819114 M
B

Extrato n° 033458
CUPOM FxsgggwgkgzgpNxcown>§§f e

CPE/CNP3 consumidor : ?2.913.732(@001-?
o v un Bs L TRORSY N AR R

4 cop |DESC Q1D i

éoa 789&900016015 COCA-COLA .
§,7010) 6y

?oggmhmwesseam acua SEM 1 UN

GAS ‘

&;@3 & COMIDA pOR KG )

904 262 SUCo LARANDJA /

ACEROLA COPO _—

305 & COMIDA P

406 78949@0536601 AGUA SEM )

o o,442 KG 98,(}0(0) 43,?1

§ COMIDA POR KG T O 16 e 7o

igz 38949065310@3 AGUA COM 4 UN ( )

. 5
0,422 K& 98 00(0? 41,3
1 Un 10,06(0) 10,00

) 40,76
5,416 KG 98,008(0) &Y,
T Y UN 6,70(0) 8,70

uAg 6 COMIDA PUOR KG 0,504 KG 98,00(0) 49,39
0@ ‘ .

214,41
TOTAL RS s
pinheiro B
Troco RS y e
Z%r;’:ES32?224:92?2;;2:12':C;éé4;;8352507
Noxenda:1082-ﬁcha457
Teib sprox RS: 28,97 Fed, 36,5? Est o
Fontat IBPTiamprasomatre.cam.br DBCAC X » -
13 5 13:44.
0 1390723 22/09/25
SBAb;r; ?94714356 5000 0135{ 5900 1330 74_?\[0 33?.; 8]‘13\7\1 l!i‘li“‘“
T
T et
-“."“g;;: -1‘: :

R '
na Nota »

T 'D 1ho ;
consulte o QR Code pelo aplicative (De 0 (Androild)

disponivel na App store (Apple) # playStore o
e SISLEMNA Colibri

\9

bV



RESTAURANTE £ LAKCHUNETE PAU SFTCO LTDA
CHPJ: 51.783.634/0001-06 [E: 181.026.935. 112
END: AUENIDA SYLUTO MASCTA. 5890 - JARDIH BUHDETRANTES. 5980
CEP: 14804-304
BAIRRO: TV DISTROG INDUSTRIAL CIDADE: ARARAGUARA

CUPUM FISCAL ELETRONICO - SAT Extrato: 00104150

o - -PROD
U]D soisee S Y e
TTEM--COD U~ QUAN -~ UNTTARID - g Tl
REFEICAD
1o o 30,00 30,00
TUTAL DOS PRUDUTOS 30,00
SUB TOTAL RS 30,00
UALOR TOTAL Rs 90,00

DINREIRD R$ 30,00
Ual fprax Tributes £-034,04013,479)Val Aerod Iributos E=R$5,
40(18,00%)Fonte: 1P|
SATHE 001372572 22/087200% 11-24:45
3525 0851 7856 3400 0106 5900 1177 4721

0519 0348 7717

CHP.J: 72.918.782/0001-%53
Camara Mun. de Ibitinga

Padido.. ... 103173275
Vendedor . .: 3-SECO
Cliente...: 1533 - Cauara Mun. de Tbitinea

Telefone. . :

»(Athw%#;k#&axtA;luuW«;J#i»hf#oéna44?4&Aﬁéd;ik»x@;x4y3;4;a;>
A¥KE

UBRIGADD PELA PREFLRENCIR

008812;3.

RESTRURARTE £ LANCHUNETE PAU SECO LTDA
UNPJ: 51.763.63470001-06 T 181.026.535. 112
END: AUENIDA SYLUTH MASCER . 5990 - JARDLH GANDETRANTES, 5490
CEP: 14804-304
HALRRO: TU DISTRIID INDUSTRIAL ©IOADE : ARARAGUARA

CUPUR FISCAL ELEIRONICO - SAT Extrato: 00105190

- FROD
uio - .
FTEW---COD UN-—~-QUANT- - - UKI FriRtlo 107AL
REFEICAU
1 1 U 30,00 30.060
TOTAL DOS PRUDUTOS 30,00
SUB TOTAL R 30,00
URLOR 101AL ks 30,00 »
OINHE LRO Ry 30,00 //////

Val fiprox Tributos £ R86404013, 474008l et Toibutos E=RS,
40018,00%)Fonte; Ibi1
SAT N 00137257 52/09/207% 11:29:45
3525 0951 7656-3400 0106 5400 1472 5124
0519 0348 7117

CHP.: 72.918.762/0001-53
Canara Hun. de Ihitings

Pedidor. o0 163173875

Yendedor . . 3-5EC0
Lhvente. . o 1933 « Canara Hun. de b Cinea
CNPA s T2 818, 182/0001 5%
Telefane. . :

AERRCRERKRRAARRNE o 4 400 RARS L0 000 b st f AR KRRV A S a5 KW 4%

KXXX

UBRIGADD PELA FREFERENC TR
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RECIBO DE DEVOLUCAOQO

Eu, Oscar Roberto Alves de Sado Miguei, Motorista, comunico que
nesta data, efetuei a devolugdo do valor de R$ 539,12 (quinhentos e trinta e nove reais
e doze centavos), bem como a entrega do Relatério Reduzido, das Notas e Cupons
Fiscais que comprovam as despesas ocorridas em viagem & cidade de Araraquara
(SP), no dia 22 de setembro de 2025, para posterior elaboragdo da Prestagcdo de
Contas.

Ibitinga, 23 de setembro de 2025.

,4%4’/ )
erto Alves de Sao Miguel
Motorista

Oscar Ro

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 539,12
(quinhentos e trinta e nove reais e doze centavos), referentes a devolugao do valor
utilizado para cobertura das despesas de viagem a cidade de Araraquara, no dia 22 de
setembro do corrente, bem como o Relatéric Reduzido, Notas e Cupons Fiscais.

Ibitinga, 23 de setembro de 2025.




0000.43.

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

- DECLARACAO -

Conforme a mim incumbida sendo Diretora Administrativa da Camara

DECLARO ainda que com a prestacdo de contas da Viagem acima cita-
da, apresento abaixo relatério do adiantamento do més. com posi¢do nesta data:

Data do Empenho

—

000001205 ]

____Valordo Adiantamento para 0 més ]

_R$ {}7554,’@9_“ ] |

Valor disponivel do adiantamento R$ 4.554,00 |

Total da Despesa da via em no% 25/2025 R$ (260,88) ~ |
Saldo restante do adiantamento . R$4.293,12 |

L DORO PEREIRA
do Legislativo

DE ACORDO:

! ANTONIO ESMAE} LVES DE MIRA
; Presidemte

DirgtorgZ/Administritiva.




, 0303.5g.
RELATORIO DE VIAGEM

’QWMW@' s Cte” A }'/Mc&:"/ Poaobfocogod Koty Mol pde’
T ¥ v t

. v
P Ewetor Yardiksy das Conows Posticon’ dat Fubuareds ds (oo e’ Elond”

Ibitinga, 23 de _ pTipnine’ de 2025

CW/\/JMW

Vereador(a)/Funcionério(a) Solicitante




,, 0000.6 %
@m Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
TCESP Escola Paulista de Contas Publicas

Tribunal de Contas
do Estedo da Sas Paule

Formagido QualificAGAO Licitagdes

Evento presencial sem transmiss&o

Faga sua inscrigdo pelo link: https://go.tce.sp.gov.br/qualificacaonlic

Havera emissao de certificado aos participantes
(mais informagdes no fim desta programacgéo).

Publico-alvo: Servidores municipais que atuem com licitagbes.

Data: 22/09/2025
Horario: 9h as 12h e das 14h as 17h

PROGRAMACAO

SAO PAULO (capital)

Local: Auditério Nobre “Professor José Luiz de Anhaia Mello”
Avenida Rangel Pestana, 315, Anexo |, Centro — Sdo Paulo/SP
Abertura: Renato Martins Costa — Conselheiro do TCESP
Palestrantes:

Alexandre Violato Peyerl — Chefe Técnico da Fiscalizagéo

Rodrigo Corréa da Costa Oliveira — Diretor Técnico da Fiscalizagao
Silvia Cristina Ferreira Costa — Chefe Técnica da Fiscalizagéo

ARACATUBA

Local: Teatro da Unip

Avenida Baguagu, 1939, Parque Baguacu — Aragatuba/SP
Abertura: Cristiana de Castro Moraes — Presidente do TCESP
Palestrantes:

Adriana Ribeiro de Assis — Chefe Técnica da Fiscalizagao
Thais Albani dos Santos — Diretora Técnica da Fiscalizagdo
Robson Luis Correia — Diretor Técnico da Fiscalizagdo

r'ARARAQUARA

Local: Auditério do Centro Internacional de Convengao Dr. Nelson Barbieri - Rua lvo
Anténio Magnani, 430, Fonte Luminosa - Araraquara/SP

Abertura: Dimas Ramalho — Conselheiro do TCESP

Palestrantes:

Bruno Mitsuo Nagata — Assessor Técnico-Procurador

Rafael Hamze Issa — Assessor Técnico

kSaulo Augusto Turbiani Machado — Auditor de Controle Externo

MOGI DAS CRUZES
Local: CEMFORPE — Centro Municipal de Formagio Pedagdgica Prof. Boris Grinberg

Rua Antenor Leite da Cunha, 55, Mogilar — Mogi das Cruzes/SP
Abertura: Marco Aurélio Bertaiolli — Conselheiro do TCESP



Palestrantes: th
Elias Santos Ferreira — Diretor Técnico de Divis&o 0000. (cf?]
Guilherme Jardim Jurksaitis — Assessor Técnico-Procurador
Rafael Rodrigues da Costa — Chefe Técnico da Fiscalizagao

OBJETIVO

Promover uma capacitagdo estruturada sobre a Lei de Licitacdes e capilarizada no
Estado de S&o Paulo. O primeiro momento consistird em capacitagbes simultadneas em
quatro municipios, sendo que, no periodo da manha, seréo abordados aspectos gerais
da lei e, na parte da tarde, a jurisprudéncia e os principais apontamentos do TCESP.
Os palestrantes indicados usardo a mesma apresentagdo em todas as localidades.

Ao fim da capacitagdo presencial sera anunciada a trilha EAD para complementacao
do curso, com inicio das inscricdes em 22 de setembro e término em 06 de outubro.

O prazo para concluséo da trilha EAD é 15 de dezembro. Um pouco antes dessa data,
serd realizada, como parte do programa, uma live tira-duvidas e de encerramento, com
todos os instrutores das capacitagdes presenciais.

CONTEUDO PROGRAMATICO

Do evento
e Apresentagao da ferramenta (EPCPlay)
e Planejamento (PCA, ETP) — Fundamentagéo Legal
e Pesquisa de Precgos (art. 23)
e Governancga (Segregacao de Funcgoes)
e Modalidades
¢ Inversao de fases e formato presencial
e Contratacao Direta (arts. 72 e 75, |, [l e VIII)
¢ Inexigibilidade
e Credenciamento
e Registro de Pregos
e Parecer Juridico
¢ Qualificagdo Técnica Profissional
e Qualificagao Técnica Operacional
¢ Qualificacdo Econémica-Financeira (Art. 69 x Sumula 50)
e Descrigao excessiva
e Contratos
e Execucgédo Contratual (Fiscalizagao Contratual)

it
&
>
%

3

Da trilha EAD

1. Fundamentos e Nog¢des Gerais
e 1.1 - Modalidades, Critérios e Modo de Disputa
e 1.2 - Portal Nacional de Contratagdes Publicas
e 1.3 - Agentes Publicos



e 1.4 - Conteudo Complementar o
2. Processo Licitatério 0000 8%
e 2.1 - Fase preparatéria (parte 1)
e 2.2 - Fase preparatoria (parte 2)
e 2.3 - Orrito processual comum
e 2.4 - Divulgacao do edital
e 2.5 - Julgamento das propostas
e 2.6 - Habilitagdo e encerramento
e 2.7 - Conteudo complementar
3. Contratacao Direta
e 3.1 - Nogbes gerais e procedimentos (parte 1)
e 3.2 - Nogdes gerais e procedimentos (parte 2)
e 3.3-Anova lei de licitagdes e sua aplicagao pelas universidades
- e 3.4 - Inexigibilidade de licitagdo
e 3.5- Conteudo complementar
4. Contratos e Execugao Contratual
e 4.1 - Matriz de riscos
e 4.2 - Seguros e garantias
e 4.3 -Prazo dos contratos
e 4.4 - Regime de nulidades dos contratos administrativos
e 4.5 - Meios alternativos de resolugcao de controvérsias
e 4.6 - Terceirizagao
e 4.7 - Conteudo complementar
5. Instrumentos Auxiliares
e 5.1 - Instrumentos auxiliares
e 5.2 -Anova lei de licitagdes pelas universidades
e 5.3 - Ata de Registro de Pregos- Conceitos Gerais
e 5.4 - Ata de Registro de Pregos - Obras e Servigos de Engenharia
e 5.5 - Ata de Registro de Pregos - Edital e Ata
e 5.6 - Ata de Registro de Precos - Gerenciador, participante e carona
e 5.7 - Ata de Registro de Precgos - Jurisprudéncia
e 5.8 - Credenciamento - Conceito
e 5.9 - Credenciamento - Decisdes
6. Obras e Servigos de Engenharia
e 6.1 - Aspectos especificos sobre obras e servigos de engenharia
e 6.2 - Conteudo complementar

b
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O evento promove os seguintes Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel
(ODS): ODS 16 — Paz, Justica e Instituicdes Eficazes




Emisséo de Certificado 0000.9 3

Para emitir o certificado é necessario ter cadastro no Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA) da Escola Paulista de Contas Publicas e acessar a pagina do curso.

Curso no AVA: https://go.tce.sp.gov.br/qualificacaonllc

Instrucdes para o cadastro: https://bit.ly/4cRjy3n

No fim do evento sera disponibilizado um formulario de avaliagdo no AVA, que devera
ser obrigatoriamente preenchido para liberar o certificado de participagéo
correspondente ao evento avaliado. Esse formulario ficara disponivel até as 23h00 do
mesmo dia do evento. Apds esse periodo ndo sera mais possivel respondé-lo.

Demais orientagdes para a emissdo do certificado serdo disponibilizadas no local.
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RELATORIO DE VIAGEM

Relatério de Participacdao em Curso

Curso: AUTOINSTRUCIONAL Nova Lei de Licitagcdes e Contratos
Local: Araraquara — SP
Data: 22/09/2025.

Participei do curso autoinstrucional oferecido pelo Tribunal de Contas sobre a Lei
n° 14.133/2021, que regulamenta as Licitagées e Contratos Administrativos, com
foco nas inovacgdes e boas praticas exigidas pela nova legislacgao.

O treinamento contemplou os seguintes temas:
Fundamentos e nog¢des gerais da Lei n°® 14.133/2021

Processo licitatério: fases, rito processual, edital, julgamento, habilitacdo e
encerramento.

Contratacgao direta: nocdes gerais e procedimentos (parte 1 e parte 2), incluindo
hipéteses de inexigibilidade.

Contratos administrativos: matriz de risco, seguros, garantias, prazos,
nulidades, meios alternativos de solucédo de controvérsias.

Gestao contratual: atribuigdes de fiscais e gestores.

Instrumentos auxiliares: ata de registro de precos, credenciamento, entre
outros.

Também foram abordadas as atribuicdes de fiscais e gestores de contratos € 0s
instrumentos auxiliares, como ata de registro de pregos e credenciamento,
proporcionando atualizacdo normativa e suporte técnico para aplicacao pratica
no ambito da Administragao Publica.

O curso possibilitou o aprofundamento dos principais aspectos da Lei n°
14.133/2021, fortalecendo a atuacdo no ambito da Camara Municipal e
proporcionando seguranca técnica para aplicacdo pratica da norma.

Ibitinga, 23 de setembro de 2025.

Documento assinado digitalments

i h JOANA APARECIDA PAZIAN FERREIRA
k Data: 23/09/2025 09:57:04-0300
Verifique em https://validar it gov.be

Joana Aparecida Pazian Ferreira
Assessora da Diretoria Administrativa
Céamara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP

000833%,
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